
 

Area Lavori Pubblici - N. 175 del 07-04-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

175 

Data 

07-04-20 

Oggetto: SMALTIMENTO RIFIUTI DISCARICA DI S. ORSOLA - 

LIQUIDAZIONE RISTORO AMBIENTALE COMUNI DI SPOLETO E 

CASTEL RITALDI  ANNUALITA' 2017 E 2018- DELIBERA AURI 

 

 

 

N. 357 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  sette del mese di aprile ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. 
PREMESSO: 

 

Che l'A.T.O. n^ 3 Umbria con deliberazione n° 5 del 12.10.2006 della Conferenza dei 

Sindaci ha stabilito l'ipotesi progettuale di ottimale colmatura della discarica di S. 

Orsola, ha preso atto delle richieste dei Comuni di Spoleto, Castel Ritaldi e Foligno ai 

sensi della previsione dle piano regionale dei rifiuti dell'importo richiesto per 

indennizzo ambientale; 

Che con il succitato atto e' stata condivisa la proposta e conseguentemente  sono stati 

impegnati i Comuni conferenti a S. Orsola e a Casone a corrispondere ai comuni di 

Spoleto, Castel Ritaldi e Foligno, proporzionalmente alla propria percentuale di 

conferimento annuale, le somme ammesse a titolo di indennizzoa ambientale; 

Che la Regione dell'Umbria con  deliberazione del Consiglio Regionale n^ 300 del 

5.5.09 ha approvato il “Piano Regionale di gestione dei rifiuti” il quale stabilisce  al 

punto 12.3.5.2. “L’indennita’ per il disagio ambientale, riferito alla quantita’ di rifiuto 

conferito e quindi espresso in Euro/t, e’ previsto per le seguenti tipologie impiantistiche: 

- discarica e trattamento termico                                          5-10 E/t; 

- pre-trattametno del RU indifferenziato e/o compostaggio  1- 3 E/t.”; 

Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 121 del 18/9/2015 pubblicato 

nel BUR della Regione Umbria n. 47 del 23/9/2015 è stata istituita, ai sensi dell’art. 3 

della legge regionale 17 maggio 2013, n. 11 e s.m.i., l’Autorità Umbra per i Rifiuti e 

Idrico, il cui ambito territoriale ottimale è costituito dall’intero territorio regionale; 

Che a far data dall’1/4/2017 l’AURI è formalmente subentrato nelle funzioni già 

esercitate dagli ATI ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 23/2007 in materia di servizio 

idrico integrato e di gestione integrata dei rifiuti; 

Che  l’indennità di disagio ambientale è prevista dall’art. 41 della L.r. n. 11/2009 e dal 

paragrafo 9.4.5.2 del III Piano Regionale dei rifiuti; 

Che con  Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’ATI3 n. 18 del 2/11/2010 è 

stata stabilita l’indennità di disagio ambientale dovuta in favore del Comune di Foligno 



 

Area Lavori Pubblici - N. 175 del 07-04-2020 Pag. 2 

(€ 1,75/t ) per tonnellata di rifiuto trattata presso l’impianto di Casone e fissate le 

modalità di calcolo nonché le fonti di riferimento per il reperimento dei dati; 

Visto che l’AURI con determinazione dirigenziale n. 146 del 27/03/2020 avente ad 

oggetto “Presa d’atto degli importi definitivi indennità di disagio ambientale discarica 

S. Orsola - anni 2017/2018”  

Ha preso atto di quanto trasmesso dal gestore VUS S.p.a ed esattamente:  

➢ dati relativi ai quantitativi dei rifiuti conferiti in ingresso alla discarica di S. Orsola 

da parte di ciascun Comune del sub ambito n. 3 negli anni 2017 e 2018 (fonte: dati 

certificati);  

➢ importi definitivi di IDA a carico di ciascun Comune del sub ambito 3 per l’anno 

2017 (Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto) e per l’anno 2018 

(Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto) e riconosciuti ai Comuni di 

Spoleto e Castel Ritaldi secondo i criteri di cui alla deliberazione ex ATI3 n. 18/2010; 

Visto che con determinazione n° 402 del 20.11.17  e’ stato assunto  a carico del 

bilancio impegno di spesa , in conformita' agli importi stabiliti dalla deliberazione 

dell’Assemblea dell’ATI 3 n° 18 del 2.11.10, per l’indennizzo ambientale ai Comuni di 

Spoleto e Castel Ritaldi, per la discarica S.Orsola, e di Foligno per la discarica di 

Casone, ripartito come sotto riportato: 

Euro 7.493,48 da corrispondere al Comune di Spoleto, 

Euro 670,50 da corrispondere al Comune di Castel Ritaldi e 

Euro 2.346,75  da corrispondere al Comune di Foligno; 

, imputando la stessa al ex Cap. 1580 art. 5, ristoro ambientale; 

Visto che con deliberazione n° 28 del 16.11.2018 e’ stato assunto a carico del bilancio 

impegno di spesa di Euro 10.500,00, in conformita' agli importi stabiliti dalla 

deliberazione dell’Assemblea dell’ATI 3 n° 18 del 2.11.10, per l’indennizzo ambientale 

ai Comuni di Spoleto e Castel Ritaldi,  per la discarica S.Orsola, e di Foligno per la 

discarica di Casone, ripartito come sotto riportato: 

Euro 7.493,48 da corrispondere al Comune di Spoleto, 

Euro 670,50 da corrispondere al Comune di Castel Ritaldi e 

Euro 2.346,75  da corrispondere al Comune di Foligno; 

imputando la stessa al ex Cap. 1580 art. 5, ristoro ambientale; 

Preso atto che questo Ente in base ai rifiuti conferiti deve corrispondere al Comune di 

Spoleto la somma di Euro 4.993,80 per l’annualita’ 2017 e Euro 4.135.80 per 

l’annualita’ 2018   

Preso atto che questo Ente in base ai rifiuti conferiti deve corrispondere al di Castel 

Ritaldi  la somma di Euro 262,80 per l’annualita’ 2017 e Euro 217,70 per l’annualita’ 

2018 

Ritenuto di dover liquidare il ristoro ambientale dovuto al Comune di Spoleto la somma 

di Euro 4.993,80 per l’annualita’ 2017 e Euro 4.135.80 per l’annualita’ 2018   

Ritenuto di dover liquidare il ristoro ambientale dovuto al Comune di Castel Ritaldi  la 

somma di Euro 262,80 per l’annualita’ 2017 e Euro 217,70 per l’annualita’ 2018;  

PRESO atto che, ai sensi dell'art. 184 del T.U. 267/2000, la competenza per la 

liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del servizio interessato, il quale 

provvederà ad adottare apposita determinazione; 

 

D E T E R M I N A  

 
1) DI liquidare il ristoro ambientale dovuto al Comune di Spoleto nell’importo di Euro 

4.993,80 per l’annualita’ 2017 come determinato dall’AURI Umbria con 

determinazione dirigenziale n. 146 del 27/03/2020,  in quanto nel territorio dello stesso 



 

Area Lavori Pubblici - N. 175 del 07-04-2020 Pag. 3 

insiste la discarica di Sant’Orsola; 

 

2) di imputare la spesa di cui al punto n° 1 al ex Cap. 1580 art. 5, imp. 00656-2017 , 

codice 09.03-1.10.05.03.001 “ristoro ambientale da corrispondere al Comune  Spoleto”  

 

3) DI liquidare il ristoro ambientale dovuto al Comune di Spoleto nell’importo di Euro 

4.135.80 per l’annualita’ 2018 come determinato dall’AURI Umbria con 

determinazione dirigenziale n. 146 del 27/03/2020,  in quanto nel territorio dello stesso 

insiste la discarica di Sant’Orsola; 

 

4) di imputare la spesa di cui al punto n° 3 al ex Cap. 1580 art. 5, imp. 00673-2018 , 

codice 09.03-1.10.05.03.001 “ristoro ambientale da corrispondere al Comune  Spoleto”  

 

5) DI liquidare il ristoro ambientale dovuto al Comune di Castel Ritaldi nell’importo di 

Euro 262,80 per l’annualita’ 2017 come determinato dall’AURI Umbria con 

determinazione dirigenziale n. 146 del 27/03/2020,  in quanto nel territorio dello stesso 

insiste la discarica di Sant’Orsola; 

 

6) di imputare la spesa di cui al punto n° 5 al ex Cap. 1580 art. 5, imp 657/17  , codice 

09.03-1.10.05.03.001 “ristoro ambientale da corrispondere al Comune di Castel Ritaldi  

”  

 

7) DI liquidare il ristoro ambientale dovuto al Comune di Castel Ritaldi nell’importo di 

Euro 217,70 per l’annualita’ 2018 come determinato dall’AURI Umbria con 

determinazione dirigenziale n. 146 del 27/03/2020,  in quanto nel territorio dello stesso 

insiste la discarica di Sant’Orsola; 

 

8) di imputare la spesa di cui al punto n° 5 al ex Cap. 1580 art. 5, imp. 00674-2018 , 

codice 09.03-1.10.05.03.001 “ristoro ambientale da corrispondere al Comune di Castel 

Ritaldi  ”  

 

9)  DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 

183 comma 7 del Decreto Leg.vo n^ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 

finanziario. 

 

10) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 
175 

 

file:///C:/h/tmp/FWBA000035.HTML%2304000083183
file:///C:/h/tmp/FWBA000035.HTML%2304000083202
file:///C:/h/tmp/FWBA000035.HTML%2304000083204
file:///C:/h/tmp/FWBA000087.HTML%2304000080031


 

Area Lavori Pubblici - N. 175 del 07-04-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

10-04-20 al 25-04-20 Registro Albo pretorio n. 591 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 10-04-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


